
1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI 
 

Prot. 25278 /RU del 20 giugno 2014 

UFFICIO DELLE DOGANE DI NAPOLI 2 

AREA GESTIONE TRIBUTI 

Via A. De Gasperi n. 20   

80133 NAPOLI 

AVVISO D'ASTA 

SI RENDE NOTO 

che il giorno 22 del mese di luglio 2014 alle ore 10,30 , presso i locali dell' Ufficio delle Dogane di Napoli 2, sito in via A. De Gasperi n.20 - 
80133 Napoli -, presieduta dal Capo Area Gestione Tributi giusta delega del Direttore dell’Ufficio di Napoli 2 Ing. Pierpaolo Trapuzzano prot. n 
4413/F.I. , del 20/06/2014, verrà eseguita una vendita mediante unico e pubblico incanto ai sensi degli artt. 64 e 73 lett. C e 76 del R.D. n. 
827 del 23.05.1924, a mezzo offerte segrete da confrontare con il prezzo posto a base d’asta di importo uguale o superiore al 
medesimo (Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato), per l'aggiudicazione, alle condizioni 
di seguito riportate, di un Motor Yacht, modello AZIMUT ―58‖ denominato  ―JACK‖ di metri 17,18 – immatricolazione VG 3519D - anno di 
costruzione 2001- così come meglio decritto nell’allegata scheda tecnica che costituisce parte integrante del presente avviso d’asta. 

IL PREZZO BASE DEL MOTOR YACHT OGGETTO DELLA PRESENTE GARA E’ FISSATO IN EURO 350.000,00 (EURO 
TRECENTOCINQUANTAMILA//00); 
Il bene sopra descritto è posto in vendita nello stato di fatto e di diritto in cui si trova e sarà acquistato alle condizioni di “visto e 
piaciuto”; 
 



2 

 

 
 

NORME E CONDIZIONI CHE REGOLANO LA GARA 
 

1. L’asta si svolgerà con il sistema delle offerte segrete (art. 73 – lettera c del R.D. n.ro 827/24 e successive modificazioni ed integrazioni) 

in aumento rispetto al prezzo posto a base d’asta. Non saranno prese in considerazione offerte inferiori all’importo a base di gara od 

offerte condizionate. 

2. Per poter partecipare all'asta ciascun aspirante dovrà presentare, personalmente (entro le ore 10,30 del giorno fissato per l 'asta) o a 

mezzo servizio postale (entro le ore 16.00 del giorno precedente) la propria offerta in busta sigillata sulla quale dovrà risultare, oltre 

all'indicazione del mittente, la seguente dicitura "OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO 22 LUGLIO 2014 RELATIVA ALL'ASTA 

PUBBLICA PER LA VENDITA DEL MOTOR  YACHT MODELLO AZIMUT ―58‖ DENOMINATO  ―JACK‖  DI MT 17,18. L’invio del plico, 

è a totale ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa qualsivoglia responsabilità dell’Amministrazione circa il mancato  

pervenimento della stessa  in tempo utile;   

 
3. L'offerta, redatta su istanza  in bollo  sottoscritta con firma leggibile e per esteso, dovrà contenere: 

 l'indicazione dell’imbarcazione oggetto della presente asta per la quale si presenta l'offerta ed il relativo importo, espresso sia in cifre che 
in lettere (in caso di discordanza tra le due indicazioni verrà ritenuta valida l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione); 

 l'attestazione, rilasciata dal Cassiere della Cassa Depositi dell'Ufficio Dogane di Napoli 2, comprovante l'effettuato deposito del 30% del 
prezzo base fissato per il quale si presenta l'offerta; 

 II deposito dovrà essere effettuato con assegni circolari non trasferibili intestati alla "Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello Stato  — 
Sezione di Napoli";  è ammesso un deposito in contanti fino alla soglia di euro 500,00; 

 l'indicazione del domicilio ed ii numero di codice fiscale o di partita IVA,  ai fini della registrazione del verbale di aggiudicazione e/o 
contratto di vendita; 

 Se trattasi di Società o Ditte,  inoltre, è richiesta l'indicazione della ragione Sociale e relativa denominazione, nonché dell’ubicazione 
della sede Legale, In caso di Società, dai documenti prodotti si dovrà dimostrare la legale rappresentanza delle persone che hanno 
firmato l'offerta. 

 L'autocertificazione di non essere nelle condizioni di cui al successivo punto 6. 

4. Non sono ammesse offerte sostitutive e/o aggiuntive di offerte precedenti né è consentito in sede di gara presentarne altre; 

5. Non sono ammesse offerte per persona da nominare, né offerte a mezzo telegramma. Non saranno altresì ammesse offerte 
condizionate o espresse in modo incerto o indeterminato. Sono considerate nulle le offerte corrette o recanti abrasioni o 
cancellature. 



3 

 

6. Fermi i principi di cui all'art. 68 del Regio Decreto 827/1924, non sono altresì ammessi alla gara coloro che abbiano in corso con la 

Dogana contestazioni per altri contratti del genere e/o che si trovino in causa con l'Agenzia per qualsiasi altro motivo. Parimenti sono 

esclusi, limitatamente ai lotti di propria pertinenza, i proprietari delle merci abbandonate e confiscate ed il personale dell'Agenzia delle 

Dogane. L'Amministrazione doganale si riserva la piena ed insindacabile facoltà di escludere dall'asta i concorrenti per i quali ricorrano 

motivi di incompatibilità e senza che gli esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta. (Art. 68 R.D. 827/1924). 

7. I partecipanti all'asta in nome e per conto di terzi dovranno presentare, unitamente all'offerta pena esclusione, atto notarile di procura 

speciale in originale o in copia autenticata ai sensi dell'art. 81 del Regolamento di contabilità generale dello Stato; 

8. L'asta sarà aggiudicata a colui che ha presentato l'offerta più vantaggiosa ed il cui prezzo sia migliore o almeno pari a quello fissato 

nell'avviso d'asta. L'aggiudicazione avverrà anche in caso di presentazione di una sola offerta purché non inferiore al prezzo base 

d'asta. In caso di due offerte uguali, si procederà ai sensi dell'art. 77 del Regio Decreto 827/1924, effettuando a cura del Presidente di 

gara una licitazione tra i due concorrenti se presenti alla gara, mediante sorteggio se non presenti alla gara; 

9. Il Motor Yacht  viene venduto nello stato di fatto e di diritto in cui si trova e nessun reclamo o contestazione alcuna sarà ammessa dopo 

l'aggiudicazione, neppure per quanto riguarda eventuali pretese o diritti avanzati da terzi a qualsiasi titolo; 

10. L'amministrazione non assume alcuna responsabilità per vizi ed anomalie riscontrate nel Motor Yacht; 

11. L'aggiudicatario dovrà informarsi ed ottenere a sue spese i permessi e le certificazioni eventuali prescritti dalla normativa vigente in 

relazione alla natura del  bene aggiudicato ed alla sua destinazione ivi compresa l’intestazione nei pubblici registri e, solo adempiuti tali 

obblighi, potrà essere ammesso alla disponibilità del Motor Yacht; 

12. L’aggiudicazione di gara sarà provvisoria e subordinata alla verifica di quanto dichiarato in merito alle generalità del Sottoscrittore, ai dati 

richiesti ed al possesso dei requisiti a contrattare. L’aggiudicazione che sarà pronunciata vincolerà immediatamente il concorrente 

dichiarato vincitore ma non impegnerà l’Amministrazione se non dopo che tutti gli atti concernenti la presente gara avranno riportato la 

prescritta approvazione da parte dell’autorità di controllo. Ai fini del perfezionamento della vendita, l'aggiudicatario dovrà pagare entro i 6 

(sei) giorni successivi a quelli dell'aggiudicazione definitiva, ed in ogni caso prima dello svincolo del natante, il prezzo di aggiudicazione 

oltre l’IVA al 22%, nonché le spese inerenti la procedura di vendita e cioè spese di registrazione in misura fissa (secondo il combinato 

disposto degli artt. 5 e 40 del Testo Unico delle disposizioni relative all'imposta di registro del 26 aprile 1986 n. 131) più i valori bollati per 

il verbale di aggiudicazione e/o contratto di vendita; 

13. L’aggiudicatario avrà l’obbligo di versare, entro sei giorni lavorativi da quello in cui gli sarà notificata l’avvenuta aggiudicazione, l’intero 

prezzo d’acquisto, in un'unica soluzione, a mezzo assegni circolari non trasferibili intestati alla "Banca d'Italia Tesoreria Provinciale dello 

Stato  — Sezione di Napoli". In mancanza del versamento, l’aggiudicazione sarà annullata e la cauzione incamerata a favore dello 

Stato. In tal caso si procederà all'aggiudicazione in capo all'eventuale secondo partecipante che abbia fatto la migliore offerta e che 

risulti in possesso dei requisiti richiesti dal presente bando; 



4 

 

14. Il Motor Yacht aggiudicato sarà consegnato all’aggiudicatario, franco deposito, previa stesura di un apposito verbale da parte 

dell’Amministrazione consegnataria.  Per il trasporto dell’imbarcazione, l’aggiudicatario dovrà munirsi delle necessarie autorizzazioni e 

documenti, mallevando l’Amministrazione da ogni responsabilità conseguente al trasferimento; 

15. Si potrà prendere visione dell’imbarcazione de qua presso i locali della società SUD CANTIERI Spa sita nel Comune di Pozzuoli (NA), 

via Fasano n.23/31, in cui è custodita, in orari e giorni da concordare previa richiesta scritta ed accordo telefonico, contattando 

l'Ufficio-Area Gestione Tributi al n. 081/2527293 od, in alternativa, al n. 081/2527309 , o all'indirizzo e-mail 

dogane.napoli2@agenziadogane.it. che rimane a disposizione per ulteriori chiarimenti in merito al presente Avviso d'Asta;  

16. La presentazione di offerta economica non è vincolante per l’Ufficio delle Dogane di Napoli 2 che, a sua discrezione, può in qualsiasi 

momento sospendere o non dare corso all’asta pubblica, ovvero, dopo l’effettuazione della stessa, revocare la procedura o non 

procedere alla stipulazione del contratto di vendita, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse senza corrispondere indennizzi o 

risarcimenti di alcun genere, nemmeno ai sensi degli artt.1337 e 1338 c.c.  

17. Nessun reclamo né  alcuna contestazione saranno ammessi dopo l’aggiudicazione. Neppure per quanto riguarda eventuali diritti pretesi 

da terzi.   

18. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del Regolamento sulla contabilità generale dello 

Stato e delle altre leggi in vigore. 

19. Si avverte che ostacolare in qualsiasi modo lo svolgimento della gara d'asta e la libera partecipazione alla stessa costituisce reato ai 

sensi degli artt. 353 e 354 del vigente codice penale. 

20. Tutti i concorrenti, per il solo fatto di partecipare all'asta, si ritengono perfettamente edotti delle suesposte condizioni. 

21. La pubblicità del presente avviso d'asta avverrà ex art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.  

Allegati  n.2 

                                                       p. il Direttore dell’U.D. di Napoli 2 a.p.s.                                                      

                                                      Ing. Pierpaolo Trapuzzano    

                                                       Dott.ssa Annamaria Gragnaniello 

                                                                         

                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                               ai sensi art 3, comma 2 del D.Lgs n. 39/93. 

 

 

 

 



 

Allegato n. 1 

 

 

 

SCHEDA TECNICA IMBARCAZIONE AZIMUT 58                 

                                                                                       

-Costruzione Cantieri Navali AZIMUT spa 

-Modello AZIMUT 58 

-Materiale di costruzione PRFV 

-Dimensioni principali L.f.t 17.18 m B 4.76 m D 2.50 m Dislocamento 26 t 

-Anno 2001 

-Tipo Imbarcazione a motore 

-Motorizzazione N.2 motore MTU 8V183TC93 Matricola 985043 e 985044 

-Immatricolazione VG3519D 

MOTORE ENTROBORDO 

-Modello 8V 183 TE 93 

-Numero di matricola 985 043 

-Anno di fabbricazione 2000 

-Potenza massima di esercizio: 564 KW a 2400 giri/min 

-Ditta costruttrice MTU-Friedrichshafen 

-Ciclo Diesel 

-Tempi 4 

-Diametro cilindri 128 mm 

-Corsa 142 mm 

-Numero Cilindri 8 

-Disposizione cilindri a V 

-Cilindrata totale 14618 cm3 

-Raffreddamento acqua 

-Rapporto di compressione 14.25 :1 

-Raffreddamento intermedio aria SI 

-Rapporto di trasmissione 1 :1 

-Massa 1500 kg 

-Consumo specifico combustibile 226.7 g/KWh 

-Consumo orario combustibile 153.5 l/h  

 














